



**PROGRAM  
REGIONALNY**  
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA  
EUROPEJSKI FUNDUSZ  
ROZWOJU REGIONALNEGO



**ZARZĄD WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO**  
**INSTYTUCJA ZARZĄDZAJĄCA RPO WO 2007-2013**

**Informacja roczna z realizacji działań w zakresie ewaluacji**  
***Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego***  
***na lata 2007-2013***  
**za rok 2011**

Opole, marzec 2012

**Spis treści:**

1. Wstęp .....	3
2. Informacja dotycząca realizowanych badań ewaluacyjnych .....	5
3. Informacja dotycząca budowy potencjału ewaluacyjnego .....	7
4. Załączniki:	
Informacja dotycząca rekomendacji (załącznik nr 1)	
Informacja dotycząca monitorowania wdrażania rekomendacji (załącznik nr 2)	

*Informacja roczna z realizacji działań w zakresie ewaluacji  
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013  
za rok 2011 opracowana przez Jednostkę Ewaluacyjną we współpracy z Grupą Sterującą Ewaluacją.  
Dokument przekazany Krajowej Jednostce Oceny po akceptacji Zarządu Województwa Opolskiego.*



## 1. Wstęp

Zgodnie z zapisami *Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2007-2013. Wytycznych nr 6 w zakresie ewaluacji programów operacyjnych na lata 2007-2013 oraz Zintegrowanego Systemu Zarządzania Wnioskami i Rekomendacjami (ZSZWiR)*, Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, jak również na podstawie zapisów *Planu ewaluacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013* przyjętego przez Zarząd Województwa Opolskiego (ZWO) w dniu 29 października 2007 r., Instytucja Zarządzająca Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Opolskiego na lata 2007-2013 (IZ RPO WO 2007-2013) zobowiązana jest do sporządzenia i przekazania do końca marca każdego roku, do Krajowej Jednostki Oceny (KJO), rocznej informacji dotyczącej działań w zakresie ewaluacji realizowanych w roku poprzednim.

Zakres informacji przekazywanych przez IZ RPO WO 2007-2013 obejmuje następujące kwestie:

a) Informację dotyczącą zrealizowanych badań ewaluacyjnych.

W 2011 roku Instytucja Zarządzająca RPO WO 2007-2013 zrealizowała dwa badania ewaluacyjne pn. *„Ocena i analiza przedsięwzięć zmierzających do powstania nowych podmiotów gospodarczych w województwie opolskim”* (rozpoczętego w 2010 r.) oraz badanie ewaluacyjne pn. *„Analiza komplementarności podejmowanych interwencji w ramach RPO WO 2007-2013 z innymi instrumentami wsparcia w województwie opolskim”*. Wyniki z przedmiotowych badań ewaluacyjnych zostały przyjęte przez Zarząd Województwa Opolskiego w styczniu 2012 r. Szczegółową informację na temat ww. badań ewaluacyjnych prezentuje część druga dokumentu.

Ponadto, IZ RPO WO 2007-2013 rozpoczęła prace dot. badań ewaluacyjnych pn. *„Ocena działań badawczo-rozwojowych oraz innowacyjnych podejmowanych w ramach unijnych projektów na rzecz wzrostu konkurencyjności Opolszczyzny”* oraz *„Ewaluacja działań podejmowanych na rzecz edukacji w ramach EFS i EFRR w województwie opolskim”*.

b) Informację dotyczącą działań podjętych w zakresie budowy potencjału ewaluacyjnego.

W ramach budowy potencjału ewaluacyjnego wśród instytucji zaangażowanych w realizację RPO WO 2007-2013 w 2011 roku podjęto następujące działania:

- budowę systemu i koordynację procesu ewaluacji RPO WO 2007-2013,
- współpracę z podmiotami zewnętrznymi uczestniczącymi w procesie ewaluacji,
- rozpowszechnianie wiedzy i informacji na temat ewaluacji.

Opis realizacji ww. działań prezentuje część trzecia dokumentu.

c) Informację dotyczącą rekomendacji.

Informacja w zakresie rekomendacji dotyczy badań ewaluacyjnych zrealizowanych i zakończonych w 2011 r., których wyniki zostały przyjęte przez Zarząd Województwa Opolskiego w 2012 r., tj.:

- *„Ocena i analiza przedsięwzięć zmierzających do powstania nowych podmiotów gospodarczych w województwie opolskim”*,
- *„Analiza komplementarności podejmowanych interwencji w ramach RPO WO 2007-2013 z innymi instrumentami wsparcia w województwie opolskim”*.

Informacja ta zawiera zestawienie ilościowe wszystkich rekomendacji wyodrębnionych w ramach badań ewaluacyjnych bez względu na ich klasę (tj.: rekomendacje operacyjne, kluczowe, horyzontalne), których status jest inny niż *rekomendacja odrzucona*. Szczegółowe informacje dotyczące rekomendacji zostały zaprezentowane w *Załączniku nr 1* do niniejszego dokumentu.



d) Informację dotyczącą monitorowania wdrażania rekomendacji.

Zgodnie z zapisami *Zintegrowanego Systemu Zarządzania Wnioskami i Rekomendacjami*, opracowanego przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego niniejsza informacja w zakresie monitorowania wdrażania rekomendacji dotyczy badań ewaluacyjnych, zrealizowanych od 2007 roku, w ramach których IZ RPO WO 2007-2013 przeprowadziła aktualizację stanu wdrażanych zaleceń ewaluacyjnych i zawiera dane jedynie w obrębie rekomendacji kluczowych<sup>1</sup>.

Monitoring rekomendacji został przeprowadzony w ramach badania ewaluacyjnego pn. „*Ocena wdrożenia polityk horyzontalnych w ramach RPO WO 2007-2013*” zrealizowanego w 2009 r. Szczegółowe informacje dotyczące monitorowania wdrażania rekomendacji kluczowych z przedmiotowego badania ewaluacyjnego zostały zaprezentowane w *Załączniku nr 2*.

---

<sup>1</sup> Rekomendacje operacyjne są monitorowane na poziomie IZ RPO WO 2007-2013. Natomiast procesowi strategicznego monitorowania, przez KJO, podlegają jedynie te rekomendacje, które zostały uznane przez Instytucje Zarządzające za kluczowe z punktu widzenia wdrażania programu operacyjnego.



## 2. Informacja dotycząca realizowanych badań ewaluacyjnych

Lp.	Nazwa ewaluacji	Zakres ewaluacji	Opis działań zrealizowanych w ramach ewaluacji
1.	Ocena i analiza przedsięwzięć zmierzających do powstania nowych podmiotów gospodarczych w województwie opolskim	Głównym celem badania była ocena i analiza wsparcia przedsięwzięć zmierzających do powstania nowych podmiotów gospodarczych (w ramach działań 6.1.3 i 6.2 PO KL i 1.1.2 RPO WO 2007-2013) w województwie opolskim w stosunku do potrzeb regionalnych. Dodatkowo analiza poddana została jakość utworzonych nowych miejsc pracy w wyniku realizacji projektów w ramach działań 6.1.3 i 6.2 PO KL oraz 1.1.2 i 1.3.2 RPO WO 2007-2013.	<p><u>Realizacja badania ewaluacyjnego obejmowała następujące etapy koordynowane przez Jednostkę Ewaluacyjną w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Opolskiego (UMWO):</u></p> <p>a) przygotowanie ewaluacji przez <i>Jednostkę Ewaluacyjną (JE)</i> (opracowanie zakresu badania) we współpracy z <i>Grupą Sterującą Ewaluacją (GSE)</i> i <i>Zespołem Zadaniowym ds. przedsiębiorczości (ZZ)</i>,</p> <p>b) wybór Ewaluatora zewnętrznego (podpisanie umowy z <i>Pracownią Badań i Doradztwa „Re-Source” VIII 2011 r.</i>),</p> <p>c) realizacja badania ewaluacyjnego (w ścisłej współpracy z JE), w tym badań terenowych oraz opracowanie w ramach badania: raportu metodologicznego oraz wstępnego i ostatecznego raportu końcowego (VIII-XII 2011 r.),</p> <p>d) przeprowadzenie oceny badania ewaluacyjnego przez Instytucje zaangażowane w badanie,</p> <p>e) podpisanie protokołu odbioru badania ewaluacyjnego (XII 2011 r.),</p> <p>f) opracowanie wspólnie z adresatami rekomendacji <i>Tabeli wdrażania rekomendacji</i>,</p> <p>g) przyjęcie wyników badania przez ZWO (raportu końcowego i <i>Tabeli wdrażania rekomendacji I 2012 r.</i>),</p> <p>h) planowany monitoring wdrażania rekomendacji wypracowanych w ramach badania (I kw. 2013 r.).</p>
2.	Analiza komplementarności podejmowanych interwencji w ramach RPO WO 2007-2013 z innymi instrumentami wsparcia w województwie opolskim	Celem badania była analiza i ocena komplementarności podejmowanych interwencji w ramach RPO WO 2007-2013 z innymi instrumentami wsparcia, w szczególności ze środków UE w województwie opolskim oraz określenie zasadności ich zintegrowania w przyszłym okresie	<p><u>Realizacja badania ewaluacyjnego obejmowała następujące etapy koordynowane przez Jednostkę Ewaluacyjną w UMWO:</u></p> <p>a) ustanowienie na potrzeby badania <i>Zespołu Zadaniowego ds. komplementarności interwencji w ramach RPO WO 2007-2013 (ZZ)</i> w ramach GSE oraz pracowników UMWO (I 2011 r.),</p>



	<p>finansowania przy równoczesnym wskazaniu skutecznych i efektywnych mechanizmów zapewniających ich komplementarność.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>b) przygotowanie ewaluacji przez JE (opracowanie zakresu badania) we współpracy z GSE i ZZ,</li> <li>c) wybór Ewaluatora zewnętrznego (podpisanie umowy z konsorcjum: <i>Fundacją Naukową Instytut Badań Strukturalnych</i> oraz <i>Reytech Sp. z o.o.</i>, VIII 2011 r.),</li> <li>d) realizacja badania ewaluacyjnego (w ścisłej współpracy z JE), w tym badań terenowych oraz opracowanie w ramach badania: raportu metodologicznego oraz wstępnego i ostatecznego raportu końcowego (VIII-XII 2011 r.),</li> <li>e) przeprowadzenie oceny badania ewaluacyjnego przez Instytucje zaangażowane w badanie,</li> <li>f) podpisanie protokołu odbioru badania ewaluacyjnego (XII 2011 r.),</li> <li>g) opracowanie wspólnie z adresatami rekomendacji <i>Tabeli wdrażania rekomendacji</i>,</li> <li>h) przyjęcie wyników badania przez Zarząd Województwa Opolskiego (raportu końcowego i <i>Tabeli wdrażania rekomendacji</i> I 2012 r.),</li> <li>i) planowany monitoring wdrażania rekomendacji wypracowanych w ramach badania (I kw. 2013 r.).</li> </ul>
--	--	---



### 3. Informacja dotycząca działań podjętych w zakresie budowy potencjału ewaluacyjnego

Lp.	Działania	Termin realizacji w 2011r.	Opis działania
<b>1</b>	<b>Budowa systemu i koordynacja procesu ewaluacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013</b>		
1.	Monitoring realizacji Planu ewaluacji RPO WO 2007-2013	styczeń - grudzień	Jednostka Ewaluacyjna prowadziła stały monitoring realizacji Planu ewaluacji RPO WO 2007-2013, w tym ściśle współpracowała z Referatem Zarządzania Funduszami Strukturalnymi w Departamencie Koordynacji Programów Operacyjnych UMWO w zakresie pozyskania informacji miesięcznych z realizacji RPO WO 2007-2013.
2.	Monitoring realizacji Okresowego planu ewaluacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013 na rok 2011	styczeń - grudzień	Okresowy plan ewaluacji RPO WO 2007-2013 na rok 2011 został dwukrotnie uaktualniony (maj i październik 2011 r.) i przyjęty przez ZWO. Pierwsza zmiana dot.: zmian opisu zakresu, wydłużenia terminu realizacji i zwiększenia planowanego kosztu badań ewaluacyjnych oraz zmniejszenia planowanego kosztu badania ad-hoc. Druga zmiana dot. rezygnacji z badania ad hoc oraz aktualizacji działań dot. rozpowszechniania wiedzy i informacji na temat ewaluacji w ramach budowy potencjału ewaluacyjnego w 2011 roku.
3.	Koordynowanie prac Grupy Sterującej Ewaluacją	wg harmonogramu spotkań	Koordynacja prac w ramach GSE, w tym organizacja spotkań GSE konsultacje ewaluacji (spotkania robocze i elektroniczna wymiana informacji). W 2011 r. zostały zorganizowane 2 spotkania GSE: - w kwietniu, w ramach którego m.in. zaprezentowano wyniki badania ewaluacyjnego, przedstawiono tematy oraz główne założenia zaplanowanych na rok 2011 badań ewaluacyjnych, omawiano realizację aktualnych badań ewaluacyjnych oraz bieżący i przyszły monitoring wdrażania rekomendacji. Ponadto wskazano na potrzebę aktualizacji Planu ewaluacji RPO WO 2007-2013 i zaprezentowano rekomendacje wynikające z badań ewaluacyjnych przeprowadzonych na zlecenie MRR a mających wpływ na proces wdrażania programów operacyjnych w województwie opolskim, - w lipcu, w ramach którego m.in. omawiano stan realizacji obecnie przeprowadzanych badań ewaluacyjnych oraz dyskutowano m.in. nt. obszarów badań ewaluacyjnych w obrębie RPO WO 2007-2013 celem określenia zapisów „Okresowego planu ewaluacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013 na rok 2012”.
4.	Koordynowanie prac Zespołów Zadaniowych ds. ewaluacji tematycznych	wg harmonogramu spotkań	Koordynacja prac w ramach Zespołów Zadaniowych ds. ewaluacji tematycznych, w tym cykliczne organizowanie spotkań lub elektroniczne konsultacje ewaluacji.



5.	Opracowanie <i>Informacji rocznej z realizacji działań w zakresie ewaluacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013 za rok 2010</i>	marzec	Zapoznanie się i przyjęcie przez ZWO <i>Informacji rocznej z realizacji działań w zakresie ewaluacji RPO WO 2007-2013 za rok 2010</i> , a następnie przekazanie do GSE i KJO.
6.	Opracowanie <i>Szczegółowych wytycznych w zakresie ewaluacji Programów Operacyjnych w województwie opolskim</i>	marzec	<i>Szczegółowe wytyczne w zakresie ewaluacji Programów Operacyjnych w województwie opolskim</i> są dokumentem opisującym podstawowe procesy i podprocesy zachodzące w ramach regionalnych badań ewaluacyjnych oraz działań zmierzających do budowy potencjału ewaluacyjnego w ramach obu programów operacyjnych: RPO WO 2007-2013 i PO KL, poprzez określenie zakresu przedmiotowego, podmiotowego oraz czasowego, które tym działaniom towarzyszą. Przedmiotowy dokument został opracowany we współpracy z GSE, departamentami UMWO mającymi wpływ na proces ewaluacji, tj.: Departamentem Koordynacji Programów Operacyjnych i Departamentem Organizacyjno-Administracyjnym, a także z KJO oraz IZ PO KL.
7.	Przyjęcie <i>Okresowego planu ewaluacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013 na rok 2012</i>	październik	<i>Okresowy plan ewaluacji RPO WO 2007-2013 na rok 2012</i> przyjęty został przez ZWO w październiku 2011 r. Dokument sporządzony został w oparciu o zidentyfikowane tematy badań ewaluacyjnych, jak również na podstawie <i>Planu ewaluacji RPO WO 2007-2013</i> . Ponadto, okresowy plan uwzględnił zapisy <i>Analizy działań ewaluacyjnych możliwych do podjęcia w ramach RPO WO 2007-2013 w województwie opolskim w roku 2012</i> , opracowaną przez JE w lipcu 2011 r. na podstawie danych uzyskanych od głównych interesariuszy RPO WO 2007-2013. Pomocniczym źródłem danych, które zostało wykorzystane w przedmiotowej analizie były wyniki ankiet ewaluacyjnych przekazanych w kwietniu 2011 r. członkom GSE dot. działań w zakresie budowy potencjału ewaluacyjnego w województwie opolskim. Ostateczna lista badań ewaluacyjnych planowanych do realizacji w roku 2012 została wypracowana przez JE i uzgodniona z GSE oraz z KJO.
8.	Analiza efektów makroekonomicznych za pomocą modelu HERMIN	marzec/ czerwiec	Opracowanie referatu nt. <i>Wpływu RPO WO 2007-2013 i PO KL – komponent regionalny na opolski rynek pracy za pomocą modelu HERMIN</i> oraz analizy pn. <i>Szacunkowy wpływ realizacji RPO WO 2007-2013 i PO KL (komponent regionalny) na wybrane wskaźniki makroekonomiczne na poziomie regionalnym przy użyciu modelu regionalnego HERMIN</i> oraz wartości wskaźników celu głównego RPO WO 2007-2013 za rok 2010.
II	<b>Współpraca z podmiotami zewnętrznymi uczestniczącymi w procesie ewaluacji</b>		
1.	Współpraca z Komitetem Monitorującym RPO WO 2007-2013	styczeń grudzień	Uczestnictwo przedstawicieli JE w posiedzeniach Komitetu Monitorującego RPO WO 2007-2013 (KM RPO WO 2007-2013). Zebranie propozycji tematów badań ewaluacyjnych na 2012 rok, a następnie przekazanie członkom KM RPO WO 2007-2013 <i>Okresowego planu ewaluacji RPO WO 2007-2013 na rok 2012</i> . Ponadto, prezentacja



			tematów dot. procesu ewaluacji, przede wszystkim prezentacja wyników badań ewaluacyjnych (raportów końcowych, tabel wdrażania rekomendacji i tabel monitorowania wdrażania rekomendacji).
2.	Współpraca z Ministerstwem Rozwoju Regionalnego i Krajową Jednostką Oceny	styczeń - grudzień	Bieżąca współpraca dot. procesu ewaluacji oraz badań ewaluacyjnych prowadzonych przez KJO.
3.	Uczestnictwo w Grupach Sterujących Ewaluacją NPR i NSRO oraz w Zespole Sterującym procesem ewaluacji NPR i NSRO	styczeń - grudzień	Udział przedstawicieli województwa opolskiego w tematycznych Grupach Sterujących Ewaluacją NPR i NSRO w obszarze <i>Rozwój zasobów ludzkich</i> oraz <i>Innowacyjność gospodarki</i> oraz w pracach Zespołu Sterującego procesem ewaluacji NPR i NSRO – powołanych przez KJO.
4.	Uczestnictwo w Grupie Sterującej Ewaluacją kwestii horyzontalnych w ramach 16 RPO	styczeń - grudzień	Udział pracownika JE w pracach GSE kwestii horyzontalnych w ramach 16 RPO powołanej przez Instytucję Koordynującą RPO – bieżąca wymiana informacji pomiędzy członkami GSE.
5.	Udział w konferencjach ewaluacyjnych	lipiec - grudzień	Uczestnictwo pracowników JE w konferencji: - pn. <i>Polityka Spójności oparta na wynikach</i> , - podsumowującej <i>Ogólnopolską sieć współpracy w ramach badań regionalnych rynków pracy i ewaluacji Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki</i> , - pn. <i>System ewaluacji oświaty – wyzwania i przyjęte strategie realizacji</i> , - podsumowującej dotychczasową realizację PO KL w województwie opolskim pt. <i>Kapitał w Opolskiem</i> , - pn. <i>Godzenie ról zawodowych i rodzicielskich przez kobiety</i> , - pn. <i>Województwo opolskie po 2013 roku. Działania na rzecz inteligentnego, zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu</i> .
6.	Udział w spotkaniach i seminariach	luty	Uczestnictwo pracowników JE w spotkaniach i seminariach dot.: - prezentacji wyników badań dotyczących wpływu realizacji polityki spójności na kształtowanie się głównych wskaźników dokumentów strategicznych – NPR 2004-2006 i NSS 2007-2013.
7.	Udział w szkoleniach i warsztatach zewnętrznych	marzec - grudzień	Uczestnictwo pracowników JE w szkoleniach i warsztatach zewnętrznych: - szkoleniu pn. <i>Jak właściwie zaplanować i przeprowadzić badanie ewaluacyjne działań informacyjno-promocyjnych</i> , - szkoleniu w zakresie <i>formułowania rekomendacji, sposobów ich wdrożenia oraz monitorowania</i> , - warsztatach dotyczących <i>Tworzenia oraz założeń współpracy Regionalnych Obserwatoriów Terytorialnych</i> , - szkoleniu pn. <i>Wprowadzenie kontroli zarządczej zawierającej elementy zarządzania ryzykiem</i> .



Rozpowszechnianie wiedzy i informacji na temat ewaluacji	
III	Zorganizowanie przez JE Opolskiej Konferencji Ewaluacyjnej pn. <b>BADANIA EWALUACYJNE - PO CO? Budowa przyszłości regionu</b> pod honorowym patronatem Pani Minister Rozwoju Regionalnego oraz Polskiego Towarzystwa Ewaluacyjnego. Celem konferencji było wskazanie ewaluacji, jako niezbędnego narzędzia w procesie zarządzania strategicznego i budowania regionalnej polityki rozwoju opartej na wynikach badań ewaluacyjnych. Dodatkowo, założeniem ww. przedsięwzięcia była prezentacja wyników regionalnych badań ewaluacyjnych, które zostały wykorzystane w procesie określania kierunków dodatkowego wsparcia w ramach krajowej rezerwy wykonania dla Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007-2013 i Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. W przedsięwzięciu uczestniczyli liczni przedstawiciele środowisk i instytucji pełniący kluczową rolę w zarządzaniu i ewaluacji Programów Operacyjnych na poziomie krajowym, jak i regionalnym, w tym przedstawiciele środowisk naukowo-badawczych, potencjalni beneficjenci Programów Operacyjnych oraz przedstawiciele Instytucji koordynujących zarządzanie i wdrażanie RPO WO 2007-2013 i PO KL.
1.	Organizacja Opolskiej Konferencji Ewaluacyjnej  marzec
2.	Opracowanie i wydanie publikacji pokonferencyjnej pt. <b>BADANIA EWALUACYJNE – PO CO? Budowa przyszłości regionu</b> . Celem publikacji jest wskazanie ewaluacji, jako niezbędnego narzędzia w procesie planowania i wdrażania polityki regionalnej, wyznaczenie kierunków rozwoju działań ewaluacyjnych w obecnym i kolejnym okresie programowania oraz przedstawienie roli badań i poziomu wykorzystania wiedzy opartej na ewaluacji z perspektywy doświadczeń instytucji „uczących się”. Publikacja przyczynia się do upowszechnienia wiedzy i praktyki ewaluacyjnej oraz zaangażowania środowisk regionalnych w ocenę interwencji publicznych, co pozwala na stworzenie nowej jakości zarządzania programami unijnymi i krajowymi.
3.	Rozpowszechnienie publikacji ewaluacyjnej wydanej w ramach Opolskiej Konferencji Ewaluacyjnej  kwiecień - grudzień
	Celem rozpowszechnienia wiedzy i informacji na temat procesu ewaluacji niniejsza publikacja została przekazana m.in. do następujących instytucji: – instytucji zaangażowanych w proces ewaluacji na poziomie kraju (MRR: KJO, IZ PO KL, GSE PO KL), – instytucji zaangażowanych w proces ewaluacji na poziomie regionu (IZ/IP2 RPO WO 2007-2013, KM RPO WO 2007-2013, IP/IP2 PO KL, PKM PO KL, GSE), – Jednostek Ewaluacyjnych z pozostałych województw, – uczelni wyższych regionalnych i krajowych.



			<ul style="list-style-type: none"> <li>- bibliotek na terenie województwa i kraju,</li> <li>- ośrodków naukowo-badawczych,</li> <li>- stowarzyszeń i organizacji,</li> <li>- jednostek samorządu terytorialnego województwa opolskiego,</li> <li>- powiatowych urzędów pracy.</li> </ul> <p>Koordinacja organizacji i udział w wewnętrznych konsultacjach specjalistycznych w zakresie metod i technik badawczych wykorzystywanych w ewaluacji. Konsultacje skierowane były dla osób reprezentujących instytucje biorące udział w procesie wdrażania, w tym ewaluacji Funduszy Strukturalnych w województwie opolskim.</p> <p>Upowszechnianie wyników badań ewaluacyjnych zarówno regionalnych, jak i krajowych na spotkaniach z Zarządem Województwa Opolskiego; Komitetu Monitorującego RPO WO 2007-2013, Grupą Sterującą Ewaluacją; Zespołami Zadaniowymi ds. ewaluacji tematycznych. Dodatkowo wyniki badań przekazywane były potencjalnym interesariuszom badań za pośrednictwem poczty elektronicznej, broszur informacyjnych z badań ewaluacyjnych, biuletynu samorządowego Województwa Opolskiego Opolskie Wiadomości Regionalne i stron internetowych.</p> <p>Rozwój podstrony internetowej poświęconej Ewaluacji RPO WO 2007-2013, na której zamieszczone są informacje nt. procesu ewaluacji oraz realizowanych badaniach ewaluacyjnych w województwie opolskim, a także raporty końcowe z zakończonych badań ewaluacyjnych.</p>
4.	Organizacja i udział w wewnętrznych konsultacjach specjalistycznych	grudzień	
5.	Upowszechnianie wyników badań ewaluacyjnych	styczeń - grudzień	
6.	Rozwój podstrony internetowej	styczeń - grudzień	



### Informacja dotycząca rekomendacji

Informacje w zakresie rekomendacji dotyczą badań ewaluacyjnych zakończonych w 2011 r., ale których wyniki zostały przyjęte przez Zarząd Województwa Opolskiego w styczniu 2012 r.

Lp.	Nazwa instytucji inicjującej ewaluację	Nazwa badania	Koszt badania (cena brutto)	Termin realizacji	Nazwa wykonawcy badania	Rekomendacje	Uwagi
1.	IZ RPO WO 2007-2013 / IP PO KL	Ocena i analiza przedsięwzięć zmierzających do powstania nowych podmiotów gospodarczych w województwie opolskim	77 490,00 zł	sierpień - grudzień 2011 r.	Pracownia Badań i Doradztwa „Re-Source”	Ogółem rekomendacje: 8 a) REKOMENDACJE OPERACYJNE - 8 - rekomendacje w części wdrożone - 5 - rekomendacje w części do wdrożenia - 1 - rekomendacje do wdrożenia w całości - 1 - rekomendacje wdrożone w całości - 1	Tabela wdrażania rekomendacji została przekazana KJO w dn. 24.02.2012 r.
2.	IZ RPO WO 2007-2013	Analiza komplementarności podejmowanych interwencji w ramach RPO WO 2007-2013 z innymi instrumentami wsparcia w województwie opolskim	89 175,00 zł	sierpień - grudzień 2011 r.	Fundacja Naukowa Instytut Badań Strukturalnych oraz Reytech Sp. z o.o.	Ogółem rekomendacje: 6 a) REKOMENDACJE KLUCZOWE - 0 b) REKOMENDACJE OPERACYJNE - 5 - rekomendacje w części do wdrożenia - 1 - rekomendacje do wdrożenia w całości - 3 c) REKOMENDACJE HORYZONTALNE - 1 - rekomendacje do wdrożenia w całości - 1	Tabela wdrażania rekomendacji została przekazana KJO w dn. 24.01.2012 r.



Forma	Numer	Tytuł Raportu	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomendacji	Sposób Wdrożenia	Status	Termin Realizacji	Klasyfikacja	Obszar Tematyczny
FF	1	Ocena wdrożenia polityk horyzontalnych w ramach RPO WO 2007-2013	Kadra zarządzająca i pracownicy IZ oraz IP2 RPO WO 2007-2013 traktują polityki horyzontalne rozdzielnie i bez dostatecznego zrozumienia, jakie korzyści wynikają z ich wdrażania. Str. 41, 43	Rekomenduje się, aby kadra zarządzająca i pracownicy IZ oraz IP2 RPO WO 2007-2013 koncentrowali się na realnych korzyściach wynikających z wdrażania polityk horyzontalnych i promowali politykę ochrony środowiska, równości szans i rozwoju społeczeństwa informacyjnego łącznie jako spójne, zintegrowane podejście do wdrażania polityk horyzontalnych. Wobec czego rekomendowane jest opracowanie strategii promocji polityk horyzontalnych z uwzględnieniem promocji korzyści, wynikających ze wdrażania polityk horyzontalnych.	IZ RPO WO 2007-2013 IP2 RPO WO 2007-2013	Nie jest planowane wprowadzenie strategii promocji polityk horyzontalnych, gdyż tego typu działania zostały już zrealizowane w ramach obowiązujących w IZ RPO WO 2007-2013 regulacji np. regulaminu pracy, systemu zarządzania jakością itp. IZ RPO WO 2007-2013 w ramach realizacji ogólnej strategii promocyjnej, opracuje materiały informacyjne oraz przeprowadzi szkolenia uwzględniające w sposób zintegrowany zakres polityk horyzontalnych oraz korzyści z nich płynące. IP2 RPO WO 2007-2013 przygotowuje plan promocji i edukacji w zakresie polityk horyzontalnych dla pracowników OCRG. Zorganizowane zostaną szkolenia tematyczne oraz cykl spotkań roboczych.	rekomendacja w części do wdrożenia	2013-12-31	rekomendacje kluczowe	RPO Województwa Opolskiego 2007-2013
FF	2	Ocena wdrożenia polityk horyzontalnych w ramach RPO WO 2007-2013	Członkowie KM RPO WO 2007-2013 mają niedostateczną wiedzę na temat korzyści, wynikających z wdrażania polityk horyzontalnych oraz stanu wdrażania polityk horyzontalnych w ramach RPO WO 2007-2013. Str. 38	Rekomenduje się wprowadzenie do porządku obrad KM RPO WO 2007-2013 stałej informacji na temat stanu wdrażania polityk horyzontalnych w ramach RPO WO 2007-2013, a także stałego informowania członków KM RPO WO 2007-2013 na temat wniosków odrzuconych z powodu niespełnienia wymagań polityk horyzontalnych oraz przyczyn odrzucenia.	IZ RPO WO 2007-2013	Prezentowanie informacji nt. wdrażania polityk horyzontalnych będzie miało miejsce w zależności od potrzeb, zgodnie z zaplanowanym porządkiem obrad podczas kolejnych posiedzeń KM RPO WO 2007-2013. Ze względu na brak stałego porządku obrad KM RPO WO 2007-2013, który jest ustalany każdorazowo przed posiedzeniem, częściowe wdrożenie rekomendacji polega na ujmowaniu informacji nt. realizacji polityk horyzontalnych w porządku obrad KM RPO WO 2007-2013 w zależności od potrzeb.	rekomendacja w części do wdrożenia	2013-12-31	rekomendacje kluczowe	RPO Województwa Opolskiego 2007-2013
FF	3	Ocena wdrożenia polityk horyzontalnych w ramach RPO WO 2007-2013	Od IZ RPO WO 2007-2013 oczekuje się wiedzy oraz dobrych wzorców do naśladowania w zakresie praktycznego wdrażania polityk horyzontalnych. Str. 35, 79	Rekomenduje się opracowanie polityki wizerunkowej dla IZ i IP2 RPO WO 2007-2013 z prezentowaniem mieszkańcom Województwa Opolskiego wdrożonych praktycznych rozwiązań, zgodnych z politykami horyzontalnymi poprzez wprowadzenie zasad kultury pracy zgodnej z politykami horyzontalnymi.	IZ RPO WO 2007-2013	IZ RPO WO 2007-2013 uwzględni aspekt polityk horyzontalnych w realizowanych działaniach promocyjnych.	rekomendacja do wdrożenia w całości	2013-12-31	rekomendacje kluczowe	RPO Województwa Opolskiego 2007-2013



Form	Numer	Tytuł Raportu	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomendacji	Sposób Wdrożenia	Status	Termin Realizacji	Klasyfikacja	Obszar Tematyczny
FF	4	Ocena wdrożenia polityk horyzontalnych w ramach RPO WO 2007-2013	Wnioskodawcy traktują polityki horyzontalne jako biurokratyczny wymóg i nie doceniają korzyści stosowania się do nich. Str. 85	Rekomenduje się podnoszenie świadomości wnioskodawców w zakresie polityk horyzontalnych poprzez koncentrowanie uwagi wszystkich instytucji zaangażowanych w zarządzanie i ich wdrażanie – promowanie informacji nt. korzyści z wdrażania polityk horyzontalnych, a nie technicznych zapisów.	IZ RPO WO 2007-2013 IP2 RPO WO 2007-2013	IZ RPO WO 2007-2013 przeprowadzi cykl szkoleń dla wnioskodawców z elementami praktycznych aspektów i korzyści wynikających z wdrażania polityk horyzontalnych. Na stronie internetowej <a href="http://www.rpo.opolskie.pl">www.rpo.opolskie.pl</a> zostanie zamieszczona mapa projektów z uwzględnieniem zakresu realizacji przez w/ projekty polityk horyzontalnych. IP2 RPO WO 2007-2013 będzie uczestniczyć w pracach nad dokumentami wskazanymi przez IZ RPO WO 2007-2013 m.in. mapy projektów z uwzględnieniem zakresu realizacji polityk horyzontalnych, zarówno na etapie ich tworzenia jak i aktualizacji.	rekomendacja do wdrożenia w całości	2013-12-31	rekomendacje kluczowe	RPO Województwa Opolskiego 2007-2013
FF	5	Ocena wdrożenia polityk horyzontalnych w ramach RPO WO 2007-2013	Poziom akceptacji dla zasad polityk horyzontalnych wśród wnioskodawców RPO WO 2007-2013 wyrażany poprzez ich postawy jest stosunkowo niski. Str. 87	Rekomenduje się prowadzenie szerokiej kampanii informacyjnej podnoszącej świadomość wśród wnioskodawców i mieszkańców województwa opolskiego – promowanie informacji na temat korzyści ze stosowania polityk horyzontalnych wśród wnioskodawców RPO WO 2007-2013.	IZ RPO WO 2007-2013 IP2 RPO WO 2007-2013	IZ RPO WO 2007-2013 przeprowadzi kompleksową kampanię informacyjną Programu, w której wprowadzony zostanie dodatkowy element, akcentujący wpływ Programu na realizację polityk horyzontalnych. Ponadto, IZ RPO WO 2007-2013 wyda materiały informacyjne oraz przeprowadzi szkolenia dla wnioskodawców dot. korzyści z płynących z wdrażania polityk horyzontalnych. W ramach planowanych działań informacyjnych OCRG jako IP2 RPO WO 2007-2013 będzie promować korzyści płynące z wdrażania polityk horyzontalnych w zrealizowanych przez beneficjentów projektach- dobre praktyki, przykłady. Nie jest planowane przeprowadzenie odrębnej kampanii informacyjnej w mediach, ponieważ promocja polityk horyzontalnych w ramach RPO WO 2007-2013 powinna odbywać się w kontekście innych działań realizowanych w ramach Programu, aby odpowiednio zaakcentować miejsce, znaczenie i wpływ w/w zagadnień na realizację Programu. Ponadto charakter instytucji wskazuje na konieczność powiązania polityk horyzontalnych z merytorycznym zakresem ich funkcjonowania.	rekomendacja w części do wdrożenia	2013-12-31	rekomendacje kluczowe	RPO Województwa Opolskiego 2007-2013